
www.sharghdaily.com سه شنبه۳
اردیبهشت  ۱۴۰۴  ۲۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۸ سیاستسیاست

پیشرفتبرگزاری چهاردهمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی 
مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در جهت اجرای نقشه راه تدوین    
الگو به صورت هدفمند، چهاردهمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی 
پیشــرفت را با موضــوع «تمهیــد مقدمات و الزامــات اجــرا» در روزهای 
چهارشــنبه و پنجشــنبه ۲۴ و ۲۵ اردیبهشــت ۱۴۰۴ به صــورت حضوری و 

مجازی برگزار می کند.
در این کنفرانس براســاس فراخوان انجام شده، صاحب نظران و اندیشمندان 
علاقه منــد به موضوع پیشــرفت مقــالات خود را در چارچــوب محورهای 

اعلامی، تدوین و به دبیرخانه این کنفرانس ارسال کرده اند.
محورهایی که در این کنفرانس مطرح خواهد شد، عبارت اند از:

- بایسته های تحول در نظام تصمیم سازی، تصمیم گیری و برنامه ریزی کشور 
متناسب با الگو

- الگو و برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران؛ فرصت ها و چالش ها
- گفت وگوی ملی درباره الگو؛ به ســوی اجماع نخبگانی و مشارکت فعال 

مردمی
- الگو و پدیده های نوظهور اقتصادی، اجتماعی، سیاســی، فرهنگی، علمی 

و فناوری
- تدبیرهای پیشران الگو (تدبیرهای دارای اولویت زمانی)

- تقسیم کار ملی و نگاشت نهادی الگو.
به گزارش دبیرخانه چهاردهمین کنفرانس الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت، 
در این کنفرانس دوروزه، ۶۱ مقاله توســط پدیدآورندگان در ۱۲ نشست ارائه 

خواهد شد.
از علاقه مندان به شرکت در این کنفرانس و رسانه های محترم  تقاضا دارد از 
ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه ۲۸ اردیبهشت تا پایان نشست در روز پنجشنبه 
از طریق نشــانی conference14.olgou.ir از محتوای این نشســت بهره مند 

شوند.
با توجه به تعداد مقالات ارسال شــده به دبیرخانه کنفرانس انتظار می رود با 
استقبال خوبی که اندیشــمندان از کنفرانس به عمل آورده اند، مرکز الگو را 

به اهداف خود در برگزاری کنفرانس برساند.
گفتنی اســت این کنفرانس همه ساله براساس نقشه راه تدوین الگو در بهار   

برگزار می شود.

محسن رضایی:  نیروهای مسلح در آمادگی کامل هستند
فرمانده سپاه پاســداران در دوران جنگ تحمیلی گفت: ما در دفاع از    
کشور و ملت و مکتب مان لحظه ای درنگ نمی کنیم و نیروهای مسلح 
ما در آمادگی کامل و قدرت تمام هستند. سرلشکر محسن رضایی در مراسم 
چهل و ششمین سالروز تشکیل سپاه حفاظت انصار المهدی که در حرم امام 
خمینی(ره) برگزار شــد، با اشاره به حوادث و ترورهای ابتدای انقلاب یادآور 
شــد: ســپاه حفاظت از دل این توفان ها و خیل حوادث به وجود آمد و شما 
محافظان در سنگر مهمی که کمین گاه دشمن است، جهاد می کنید. او افزود: 
اعضای ســپاه حفاظت با وجود مشکلات مختلف اعم از مسائل معیشتی و 
کار شــبانه روزی، همواره با تمام وجود در حال مجاهدت و خدمت هستند. 
فرمانده ســپاه در دوران جنگ تحمیلی با یادآوری اهمیت و حساسیت بالای 
حفاظت از شخصیت ها  تأکید کرد: رژیم صهیونیستی برای تضعیف مقاومت 
در لبنان، سیاســت حذف شخصیت ها را در پیش گرفت و این نشان می دهد 
میدان حفاظت چه اندازه مهم اســت. رضایی با اشاره به حوادث جاری در 
منطقه اظهار کرد: جنایات بی ســابقه رژیم صهیونیستی در غزه ناقض تمام 
قواعد حقوق بشــر و حتی برخلاف قواعد یهودیت اســت و سکوت بعضی 
کشورها و حاکمان حقیقتا تأسف آور است. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ادامه  داد: امروز این رژیم منحوس در سایه سکوت دولت های مستکبر 
و حکام خائن پس از چندین ماه کودک کشــی و جنایت ســراغ دیگر کشورها 
رفته اســت و از تجزیه سوریه سخن می گویند و برای عراق برنامه هایی دارد. 
در چنین شرایطی راه پیشرفت و اقتدار، قدم نهادن در میدان جهاد و شهادت 
اســت؛ کما اینکه ما خود را در میدان جهاد و شــهادت پیــدا کردیم. رضایی 
همچنیــن تصریح کرد: ما در دفاع از کشــور و ملــت و مکتب مان لحظه ای 
درنگ نمی کنیم و نیروهای مسلح ما در آمادگی کامل و قدرت تمام هستند.

دوستعلی: آمریکا به مذاکرات نگاهی منطقی داشته باشد
عضو کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شــورای اســلامی تأکید کرد:  اگر    
آمریکایی ها از انجــام مذاکرات به دنبال حل موضوعات میان ایران و 
آمریــکا هســتند، باید حرف های خــارج از مذاکرات را کنــار بگذارند. مجید 
دوســتعلی، نماینده مــردم راور و کرمان در مجلس شــورای اســلامی، در 
گفت وگو با ایســنا با اشاره به ادامه مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 
یادآور شــد:  محور مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا از روز اول مشخص 
بوده و آن هم مســائل هسته ای اســت. اینکه ما در جمهوری اسلامی حق 
داریم از انرژی هســته ای استفاده کنیم، هیچ شک و شبهه ای ندارد. او ادامه 
داد:  آمریکایی ها یک ســری از حرف های خود را در مذاکرات و یک ســری را 
خــارج از مذاکرات می زنند. اگر آمریکایی ها خواســته های غیرمنطقی را که 
خارج از مذاکرات مطرح می کنند در مذاکرات غیرمستقیم بزنند، این مذاکرات 
به جایی نخواهد رســید. عضو کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد:  بنابراین اگر آمریکایی ها از انجام مذاکرات به دنبال حل موضوعات 
میان ایران و آمریکا هستند، باید حرف های خارج از مذاکرات را کنار بگذارند 
و به شکل منطقی و واقع گرایانه به مناقشات میان ایران و آمریکا ورود کنند. 
نماینده مردم کرمان در پایان تأکید کرد:  قطعا اگر قرار باشــد تعهداتی میان 
ایران و آمریکا برقرار شــود، این آمریکایی ها هستند که ابتدا باید به تعهدات 
خود عمل کنند و حســن نیت خود را نشــان دهند؛ چرا کــه آنان پیش تر در 
موضوع برجام بدقولی و بدعهدی کرده بودند و رهبر انقلاب نیز بارها بر این 
موضــوع تأکیــد کرده انــد. قطعــا مذاکره کنندگان مــا به ایــن موضوعات 

واقف هستند.

واکاوی اهداف سفر رئیس جمهور روسیه به ایران 
در گفت وگوی «شرق» با نعمت االله ایزدی

پوتین در تهران و 
شطرنج پیچیده 
معادلات

خبر

 عبدالرحمــن فتح الهی: اعــلام آمادگی تهران برای میزبانــی از ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه، توســط فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت ایران، در 
برهــه ای حســاس رخ می دهد که با تــور منطقه ای دونالد ترامــپ، مذاکرات 
ایــران و آمریــکا و زمزمه هــای پایان جنگ اوکراین هم زمان شــده اســت. این 
ســفر که اولین دیدار پوتین با تمرکز بر مناســبات دوجانبه تهران-مسکو است، 
نشان دهنده عزم دو کشــور برای تعمیق روابط در سایه تحولات جهانی است. 
مذاکرات جاری ایران و آمریکا، به ویژه در عمان، محور کلیدی این ســفر اســت. 
پوتین، با توجه به روابط نزدیک مســکو با تهران و میانجیگری احتمالی اش در 
مذاکرات، ممکن است به دنبال هماهنگی با ایران برای حفظ منافع مشترک در 
برابر فشــارهای آمریکا باشد. این ســفر می تواند فرصتی برای تبادل  نظر درباره 
امتیازات احتمالی در مذاکرات و تضمین حفظ اتحاد اســتراتژیک تهران-مسکو 
باشد. در عین حال، با اظهارات اخیر ترامپ درباره آمادگی روسیه و اوکراین برای 
صلح، پوتین احتمالا در تهران به دنبال جلب حمایت ایران برای تقویت موضع 
مســکو در مذاکرات صلح اســت. ایران به عنوان شریک کلیدی روسیه  می تواند 
در شــکل دهی به توازن قــدرت منطقه ای و جهانی نقش ایفــا کند. هم زمانی 
این ســفر با تور ترامپ نشان دهنده تلاش روسیه برای حفظ نفوذ در خاورمیانه 
در برابــر تحرکات آمریکاســت. این دیدار می تواند نقطه عطفی در دیپلماســی 
دوجانبه و منطقه ای باشــد. برای واکاوی عمیق تر اهداف و لایه های پنهان این 
سفر بی ســابقه به گفت وگویی با نعمت االله ایزدی، آخرین سفیر ایران در اتحاد 
جماهیر شــوروی و اولین سفیر در فدراسیون روســیه نشسته ایم. ماحاصل این 
گپ و گفت که در ادامه می آید، به دنبال تبیین پیچیدگی های دیپلماسی کرملین 

است.
   

 جناب ایزدی این مصاحبه را با ارجاعی به گفت وگوهای قبلی شما با «شرق»   �
آغاز کنیم که در زمان سفر مســعود پزشکیان به روسیه برای امضای توافق  نامه 
جامع همکاری دوجانبه تأکید داشتید دیگر نباید سفری در سطح سران از سوی 
ایران شــکل بگیرد تا زمانی که پوتین برای مناسبات دوجانبه به تهران سفر کند؛ 
حالا به گفته ســخنگوی دولت این اتفاق در حال رخ دادن است و رئیس جمهور 
روســیه برای اولین  بار و با هدف مناســبات دوجانبه به تهران سفر خواهد کرد. 

از منظر کلی حضور پوتین را که اتفاق بی سابقه است، چگونه ارزیابی می کنید؟
قطعا این ســفر برای هر دو کشــور و به خصوص برای روس ها که تا اکنون 
سفری در سطح رئیس جمهور به ایران برای مناسبات دوجانبه نداشته اند، بسیار 
مهم خواهد بود و به نظر من موضوعات بسیار گسترده و متنوعی برای گفت وگو 
بین دو طرف وجود دارد؛ هم مســائل دوجانبه سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی، 

تجاری، نظامی، امنیتی، دفاعی و... و هم مسائل منطقه ای و  بین المللی.
 به نظر می رســد دو موضوع «مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا» و همچنین   �

«زمزمه پایان جنگ اوکراین» می تواند بر سایر مباحث سایه جدی بیندازد؟
بلــه همان طور که گفتیــد اکنون دو موضوع جاری در مناســبات بین المللی 
یعنی مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا و همچنیــن مذاکرات برای پایان جنگ 
روسیه و اوکراین، زمینه را برای سفر پوتین به ایران و رایزنی دو کشور فراهم کرده 

است. بنابراین من ارزیابی بسیار مثبتی از این اتفاقی که قرار است بیفتد، دارم.
 اگر بخواهیم موضوعات را به شکل جزئی تر بررسی کنیم، ابتدا روی موضوع   �

جنگ اوکراین تمرکز کنیم. شما جزء دیپلمات ها و تحلیلگرانی بودید که یک نگاه 
انتقادی به نوع نگاه ایران در این جنگ داشــتید. آیا اکنون که زمزمه پایان جنگ 

به گوش می رسد، روسیه هدفی را برای تهران طراحی کرده است؟
ایران کار یا اقدام بســیار خاصی انجام نداده اســت که بخواهد اکنون طرف 
جدی برای پایان دادن به جنگ اوکراین یا طرف جدی مذاکره برای پوتین باشــد. 
به هر حال این جنگ اتفاقی بود که اگر روی نمی داد بهتر بود، اما در نهایت این 
جنگ روی داد و روسیه هم به خاک اوکراین تعرض کرد و شرایط به سمت یک 
جنگ طولانی مدت رفت. در این مدت نیز بیشــتر گرفتاری ها متوجه خود روسیه 
اســت. من امیدوارم این جنگ هرچه زودتر خاتمه پیدا کند، صرف نظر از اینکه 

اصلا موضوع ایران در این جنگ مطرح بشود یا نشود.
  چرا؟  �

چون به اندازه کافی در چند سال گذشته به این موضوع پرداخته شده است 

و مــن هم نمی خواهم موضوع را بیــش از این باز کنم. به هر حال ایران هم در 
این ســال ها پاســخ هایی را به ادعاها و اتهامات درباره نحوه ورود یا دخالت در 
این جنگ داده اســت و من نیازی نمی بینم وارد این مبحث شوم. اما اگر بتوانیم 
کمک یا حمایتی برای پایان دادن به این جنگ و پروسه صلح بکنیم، با توجه به 
وضعیت جاری در مناسبات ایران و اوکراین و همچنین روابط ایران و اروپا، نباید 

کوتاهی یا مضایقه ای در این باره داشت.
 یعنی به باور شما اگر این جنگ پایان پیدا کند، روابط ما با اوکراین و اروپا به   �

حالت قبل بازمی گردد؟
نه به شکل کامل.

 به چه دلیل؟  �
چون یکی از موضوعات مخرب در روابط ایران و اروپا ناظر به جنگ اوکراین 
بود. به هر حال سایر موضوعات مانند اختلاف نظر ما با اروپایی ها درباره برجام، 
مســائل هسته ای، مکانیسم ماشــه و نظایر آن هم وجود دارد که به اندازه خود 
باعــث تخریب روابط ما با اروپا شــده اســت. اینها اتفاقاتی بــود که نباید روی 
می دادنــد؛ بنابراین اگر حمایت  یا کمکی از جانــب ایران به پایان جنگ اوکراین 
بشــود، می تواند برای بازســازی و احیای روابط ما با اروپا مؤثر باشــد، اما برای 
بازگشــت روابط سابق به اعتمادسازی بیشتری بین دو طرف نیاز است و به نظر 
مــن تا کنون هم کارهــای مثبتی صورت گرفته و تلاش هــا و ارتباطاتی از طریق 
وزارت امور خارجه انجام شــده اســت که امیدوارم این تلاش هــا تداوم یابد و 
ارتباطات به سطح بالاتری برســد؛ چون ظرفیت روابط و مناسبات ایران و اروپا 

چیزی نیست که بتوان آن را نادیده گرفت.
 به موضوع مهم تر و اصلی تر یعنی مذاکرات ایــران و آمریکا بپردازیم. تا به   �

اینجای کار شــاهد بودیم که هر زمان مذاکرات به میزبانی مســقط بوده، استیو 
ویتکاف به عنوان نماینده ترامپ، توقفی هم در مســکو برای رایزنی با مقامات 
روس داشته است که به نظر می رسد بخشی از این توقف به مذاکرات هسته ای 
بازمی گردد. از طرف دیگر، در مواضع مقامات روسیه همواره موضوع میانجیگری 
بیــن تهران و واشــنگتن در حد پیشــنهاد و تعارفات دیپلماتیــک باقی مانده؛ 
کمااینکه در ســفر لاوروف به تهران هم مشــابه همین نگاه مطرح شــد. اما اگر 
شاهد حضور پوتین در تهران باشیم، به باور شما رئیس جمهور روسیه چه هدف و 
دستور کاری برای رایزنی با مقامات کشورمان درباره مذاکرات تهران - واشنگتن 

تعریف کرده است؟
اگر پوتین به ایران ســفر کند، مهم ترین کاری که می تواند انجام دهد حمایت 
جــدی از مذاکرات ایــران و آمریکاســت و بایــد از درگیرکردن ایران در ســایر 
موضوعات خــودداری کند و همچنین در مســائل هســته ای دوجانبه با ایران 
مانند تأمین ســوخت یا پشتیبانی فنی از تأسیسات اتمی، موضع گیری های مثبت 
و مناســب داشته باشند. وگرنه در روند مذاکرات هســته ای بین ایران و آمریکا، 
روسیه قرار نیست کار خاصی انجام دهد، مگر همان تداوم سیاست حمایتی که 
تاکنون انجام داده اســت. بااین حال، اگر این حمایت از زبان آقای پوتین مطرح 

شود خیلی مؤثرتر خواهد بود.
 این تحلیلی که شــما بیان کردید به شکل ضمنی تأیید این موضوع نیست که   �

در سال های جنگ اوکراین، مذاکرات هسته ای بین ایران و غرب وجه المصالحه 
اهداف و منافع پوتین شده است؟

نمی شــود بــا این غلظت و به این شــکل موضوع را مطرح کــرد؛ اما به هر 
حال بایــد این را هم بپذیریم که تــا به اکنون زمینه این گونه بــرای مذاکرات با 
غربی ها و به خصوص آمریکا فراهم نبوده اســت که بخواهیم به شــکل جدی 
اختلافــات خود را با ایالات متحده حل وفصل کنیم. باید این را در نظر گرفت که 
تصمیمــات و اقدامات دونالد ترامپ برای مذاکــره با ایران و همچنین تحولات 
منطقه و واکنش هایی که در برابر اسرائیل داشت، شرایطی را به وجود آورد که 
اکنون می توان به ســمت حل وفصل موضوعات اختلافی رفت. پس نمی توان 
این گونه عنوان کرد که اگر تاکنون مذاکرات بین ایران و آمریکا به نتیجه نرسیده 
است، به دلیل عدم تمایل پوتین بوده؛ نه این گونه نیست. به نظر من زمینه های 
جدی این مذاکــره هم مانند امروز فراهم نبوده که دو طــرف (ایران و آمریکا) 
بنشینند و اختلافات خود را حل کنند. ولی اکنون این شرایط فراهم است. باز هم 
تکرار می کنم مهم ترین اقدام و تصمیمی که پوتین و روسیه می تواند بگیرد، این 

است که از این مذاکرات حمایت جدی داشته باشد. یعنی تنها کاری که روسیه 
می تواند بکند، این است که به عنوان عضو دائم شورای امنیت و عضو برجام از 

این مذاکرات حمایت کرده و تلاش کند که این مذاکرات به نتیجه برسد.
 به هم زمانی ســفر پوتین بــا تور منطقــه ای دونالد ترامــپ بپردازیم. آیا   �

می توان این گزاره را مطرح کرد که اکنون مســکو بــه دنبال یک بدل دیپلماتیک 
است. هرچند تا به اکنون شــکل و زمان سفر پوتین مشخص نیست و آیا او هم 
می خواهد مانند ترامپ یک تور منطقه ای داشــته باشد و ذیل آن، به ایران سفر 

کند یا خیر؛ در کل شما این هم زمانی را چگونه تفسیر می کنید؟
بله این هم زمانی وجود دارد و گزارش شــما هم مطرح اســت که می تواند 
پوتیــن هم به دنبال یک بدل دیپلماتیک باشــد و اصطلاحا می خواهد هم زمان 
با ســفر دونالد ترامپ به منطقه، خودی نشان دهد. موضوع مهم تری که اینجا 
باید به آن اشــاره کنم، این اســت که جمهوری اسلامی ایران اساسا نباید به این 
موضوعات توجه کند و باید بیشــترین تمرکز خود را روی موضوعات و مســائل 
دوجانبه با روسیه قرار دهد و باید روی توافق ها  و ظرفیت های دو کشور متمرکز 
شــود تا از مزایای آن اســتفاده کنیم، نه اینکه خود را درگیر مســائل حاشیه ای 
رقابت های روســیه و آمریکا کنیم. اینکه واقعا کرملین به دنبال یک خودنمایی 
در برابر سفر ترامپ است یا نه، به ما ارتباطی ندارد؛ نمی گویم دارد یا ندارد، ولی 

ما نباید در آن هم دخالت کنیم.
 از این بابت پرسیدم که آیا می توان مانند برهه برجام نگرانی را برای چینی ها   �

و روس ها از احتمــال توافق بین ایران و آمریکا متصور بــود تا جایی که اکنون 
پوتین حاضر به حضور در تهران شده است؟

به نظر من اگر قبلا هم این نگرانی را داشتند، اکنون نباید دیگر نگرانی داشته 
باشند. اگر واقعا پوتین الان این نگرانی را داشته باشد، نشان می دهد که کرملین 
مســائل را به شکل واقع بینانه و درسی تحلیل نمی کند. ما قبل از آغاز مذاکرات 
با آمریکا شــاهد ســفر مسعود پزشکیان به روســیه و امضای توافق نامه جامع 
راهبردی بودیم. در آن برهه اساســا شکل، نوع و ســطح مذاکرات ما با آمریکا 
مشــخص نبود. اصلا معلوم نبود این مذاکرات چه روندی را طی می کند. پس 
ایــن اقدام ما نشــان می دهد ایــران اراده جدی و عملی خــود را برای تداوم و 
بهبود روابط با روســیه نشان داده است. روابط دوجانبه تهران – مسکو، ارتباطی 
به موضوعات دیگر ندارد یا آن را تحت الشــعاع قرار نمی دهد. حتی در جریان 
مذاکرات با آمریکا، وزیر امور خارجه کشــورمان به روسیه سفر کرد. بنابراین اگر 
چنین ذهنیت و نگرانی ای در پوتین و روس ها وجود داشــته باشــد و از مذاکره 
و توافــق بین ایران و آمریکا نگران باشــند که مبادا تهــران در جبهه غرب قرار 
بگیرد، نشــان می دهد موضوعات را درست تحلیل نمی کنند و باید نگاه خود را 
اصلاح کنند. روابط ما با روســیه روابطی اصیل در چارچوب حســن هم جواری 
و همســایگی اســت و هیچ موضوع یا توافقی نباید محتوای روابط دو کشور را 
تحــت تأثیر قرار دهد. البته من به توازن روابط و تنوع بخشــی به مناســبات در 

سیاست خارجی تأکید دارم.
 حالا که بر مناســبات دوجانبه با روسیه تمرکز جدی دارید، برای سؤال آخر،   �

این را بپرسم که بعد از امضای توافق نامه جامع همکاری راهبردی بین تهران و 
مســکو، حضور پوتین در تهران می تواند نقطه عطفی در اجرای عملیاتی تمام و 

کمال آن باشد؟
بلــه، به هر حال این توافق نامه به عنوان یــک چتر جامع همکاری راهبردی 
بین ایران و روســیه عمل می کند، اما موضوعــات و جزئیات این همکاری ها در 
ســایه مراودات تفاهم نامه ها و قراردادها شــکل خواهد گرفت، باید براســاس 
هر موضوع و محوری آیتم های همکاری و نحوه آن مشــخص شود، بنابراین از 
هم اکنون باید برنامه ریــزی دقیقی صورت بگیرد که از ظرفیت حضور پوتین در 
تهران برای تعریف و ترســیم این تفاهم نامه هــا، قراردادها و جزئیات همکاری 
اســتفاده کنیم و چند موضوع حساس و کلیدی مثل مســئله سرمایه گذاری یا 
مسائل حوزه نفت و گاز را روی میز بگذاریم و از رئیس جمهور روسیه چراغ سبز 
را بــرای همکاری های جامع و عملیاتی بگیریم. همان طور که گفتم توافق نامه 
جامع همــکاری راهبــردی را باید بــه توافق نامه های جزئی تــر و عملیاتی تر 
تبدیل کنیم، چون آن توافق نامه راهبردی یک چتر اســت که باید از ظرفیت آن 

استفاده کرد.
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